
COMUNE DI  
MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 

P r o v i n c i a  d i  C u n e o  
 

 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 
 
O G G E T T O :  A g g i o r n a m e n t o  d e l l e  a r e e  d i s p o n i b i l i  p e r  

l ' i n s t a l l a z i o n e  d e i  c i r c h i ,  d e l l e  a t t i v i t à  d i  s p e t ta c o l i  

v i a g g i a n t i  e  d e i  p a r c h i  d i  d i v e r t i m e n t o .   

 

L’anno 2015 addì cinque del mese di marzo alle ore 12,00 nella sala delle adunanze. 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano:  

 

 Presente Assente 

1 CAVAGLIA’ Marco Sindaco Sì  

2 PROCHIETTO Antonio Assessore  Sì 

3 FISSORE Mirko Assessore Sì  

 2 1 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale, Sig. BACCHETTA Dott. 

Carmelo Mario, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Cavaglià Marco SINDACO,  

Assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato 

 
  

C O P I A  

DELIBERAZIONE 
 

N. 21 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Premesso: 
� che l'articolo 1 della legge 18.3.1968 n. 337 “Disposizioni sui circhi equestri e 

sullo spettacolo viaggiante”, sancisce il riconoscimento della funzione sociale 
del settore dello spettacolo viaggiante; 

� che ai sensi dell’articolo 2 della medesima disposizione legislativa sono 
considerati “spettacoli viaggianti” le attività spettacolari, i trattenimenti, e le 
attrazioni allestiti a mezzo di attrezzature mobili, all'aperto, al chiuso, ovvero i 
parchi permanenti, anche se in maniera stabile; 

� che l’art. 9, della medesima disposizione legislativa, dispone che l’elenco delle 
aree destinate allo spettacolo viaggiante venga annualmente aggiornato; 

� che l’Associazione Nazionale dei Comuni Italiani e l’Associazione Nazionale 
Esercenti Spettacoli Viaggianti e Parchi hanno sottoscritto un apposito 
protocollo d’intesa per la tutela e lo sviluppo delle attività di spettacolo 
viaggiante e parchi di divertimento nel quale riconoscono che “lo spettacolo, 
quale mezzo di espressione artistica e di promozione culturale, costituisce in 
tutti i suoi generi e manifestazioni aspetto fondamentale della cultura e 
dell’identità nazionale ed è bene culturale di insostituibile valore sociale e 
formativo della persona umana“; 

� che questo Comune ha provveduto all’individuazione delle aree disponibili per 
l’esercizio delle attività disciplinate dalla legge 18.3.1968 n. 337 “Disposizioni 
sui circhi equestri e sullo spettacolo viaggiante”,  con deliberazioni del Consiglio 
Comunale n.ri 17 del 29.2.2000; 

� che in seguito alla predetta deliberazione sono a tutt’oggi  individuate le 
seguenti aree da destinare all’esercizio delle attività di parco divertimenti, circhi 
equestri e giostre: 

� Piazza Castello – sia nella parte antistante al Palazzo Comunale, sia nella 
parte retrostante recentemente denominata Via Silvio Pellico - giostre 
singole e piccoli complessi di attrazioni, teatri viaggianti e ulteriori attività 
ricadenti nell’ambito della disciplina di cui alla la legge 18.3.1968 n. 337, 
circhi equestri, fatti salvi i periodi nei quali l’Amministrazione Comunale 
abbia programmato su di essa altri eventi; 

� che risulta opportuno procedere ad una nuova verifica delle aree individuate 
negli atti deliberativi richiamati, alla luce sia del lungo lasso di tempo trascorso 
che delle avvenute modificazioni dei siti medesimi; 

� che ai sensi dell’art. 19, n. 6, del D.P.R. 24 luglio 1977, n. 616, sono state 
trasferite al Comune le competenze relative al rilascio della “licenza per pubblici 
trattenimenti, esposizioni di rarità, persone, animali, gabinetti ottici ed altri 
oggetti di curiosità o per dare audizioni all'aperto di cui all'art. 69”; 

� che il punto 7.1 del Titolo VII del D.M. 19.8.1996 – “Approvazione della regola 
tecnica di prevenzione incendi per la progettazione, costruzione ed esercizio 
dei locali di intrattenimento e di pubblico spettacolo” dispone che l’area di 
installazione  di circhi, parchi di divertimento e spettacoli viaggianti deve essere 
fornita di: 



- energia elettrica 
- telefono 
- almeno un idrante 
 

�  che il Ministero dell’Interno con Circolare n. 1 del 23.1.1997 ribadisce 
l’obbligatorietà delle suddette forniture,  disponendo che per quanto riguarda 
l’energia elettrica e l’utenza telefonica può sopperirsi rispettivamente con gruppi 
elettrogeni e sistemi di telecomunicazione cellulare, mentre per quanto attiene 
la mancata disponibilità di idranti in loco dovranno essere prescritti, in sede di 
rilascio dell’autorizzazione, idonei mezzi di estinzione, adeguati alla tipologia e 
caratteristiche dell’insediamento; 

� che alla luce di quanto sopra si ritiene opportuno procedere ad una ridefinizione 
delle aree da destinare all’installazione di circhi, parchi di divertimento e 
spettacoli viaggianti, nel limite della capienza di ciascuna di esse, rapportata 
alle norme di sicurezza vigenti in materia, come sotto riportato: 

1) Piazza Castello area antistante al Palazzo Comunale della superficie di mq. 
3.000 e Piazza Castello area retrostante al Palazzo Comunale ( Via Silvio 
Pellico – ex campo sportivo) della superficie di mq. 2.600, allo scopo di 
utilizzarle per l’installazione di giostre singole e piccoli complessi di attrazioni, 
teatri viaggianti e ulteriori attività ricadenti nell’ambito della disciplina di cui alla 
la legge 18.3.1968 n. 337, circhi equestri, previa autorizzazione comunale di 
occupazione suolo pubblico e fatti salvi i periodi nei quali l’Amministrazione 
Comunale abbia programmato su di essa altri eventi; 

che nelle aree di cui sopra non vi è la possibilità per gli operatori del settore di 
allacciarsi elettricamente a un contatore del Comune, gli operatori dovranno 
provvedere a proprie spese ad allacciarsi alla rete elettrica previa autorizzazione 
dell’Enel o altro soggetto distributore;  

che nelle aree di cui sopra vi è la possibilità per gli operatori del settore di usufruire 
di idranti e pozzetti idrici che sono ubicati: pozzetto idrico in P.zza Castello angolo 
Via XXV Aprile fronte chiesa; idrante munito di regolare aggancio in: P.zza Libertà 
angolo Via Garibaldi (Lato nord); P.zza Libertà presso monumento AVIS;  V. 
S.Pellico cortile sud scuola elementare; 

che gli operatori dovranno comunque essere dotati di idonei mezzi antincendio 
adeguati alla tipologia e caratteristiche dell’insediamento e qualora non allacciati 
alla rete elettrica, dovranno comunque sopperire rispettivamente con propri gruppi 
elettrogeni.  

Vista la legge 18.3.1968 n. 337 “Disposizioni sui circhi equestri e sullo spettacolo 
viaggiante”; 
Visto il protocollo d’intesa per la tutela e lo sviluppo delle attività di spettacolo 
viaggiante e parchi di divertimento sottoscritto tra l’Associazione Nazionale dei 
Comuni Italiani e l’Associazione Nazionale Esercenti Spettacoli Viaggianti e 
Parchi; 
Visto l’art. 19, n. 6, del D.P.R. 24 luglio 1977, n. 616; 
Visti gli artt. 68, 69 e 80 del R.D. 18/06/1931, n. 773 e gli artt. 141 e segg. del R.D. 
06/05/1940, n. 635; 
Visto il Titolo VII del D.M. 19/08/1996 ed il D.M. 18/05/2007; 



Vista la Circolare Ministero dell’interno – Servizi Antincendio 23 gennaio 1997, n. 
1; 
Visto il parere espresso dal Tecnico Comunale allegato alla presente; 
 
Acquisito il parere positivo del responsabile del servizio di Polizia Locale Sezione 
territoriale di Monasterolo di Savigliano, allegato alla presente; 
 
Dato atto del parere tecnico favorevole ai sensi dell’art. 49, comma 1° D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, attestando nel contempo, ai sensi dell’art. 147 bis, I comma, 
del medesimo D.Lgs, la regolarità e la correttezza della delibera proposta dal 
Responsabile del Servizio; 
 

D E L I B E R A 
 

a) di approvare l’elenco delle aree da destinare all’esercizio di spettacoli viaggianti 
e circensi e costituite da:  

 
1) Piazza Castello – sia nella parte antistante al Palazzo Comunale, sia 

nella parte retrostante recentemente denominata Via Silvio Pellico - 
giostre singole e piccoli complessi di attrazioni, teatri viaggianti e ulteriori 
attività ricadenti nell’ambito della disciplina di cui alla la legge 18.3.1968 
n. 337, circhi equestri. Tutti previo autorizzazione comunale 
all’occupazione del suolo pubblico e fatti salvi i periodi nei quali 
l’Amministrazione Comunale abbia programmato su di essa altri eventi 

 
b) di dare atto che: 
 

nelle aree di cui sopra non vi è la possibilità per gli operatori del settore di 
allacciarsi elettricamente a un contatore del Comune, gli operatori dovranno 
provvedere a proprie spese ad allacciarsi alla rete elettrica previa 
autorizzazione dell’Enel o altro soggetto distributore; 

che nelle aree di cui sopra vi è la possibilità per gli operatori del settore di 
usufruire di idranti e pozzetti idrici che sono ubicati: pozzetto idrico in P.zza 
Castello angolo Via XXV Aprile fronte chiesa; idrante munito di regolare 
aggancio in: P.zza Libertà angolo Via Garibaldi (Lato nord); P.zza Libertà 
presso monumento AVIS;  V. S. Pellico cortile sud scuola elementare; 

gli operatori dovranno comunque essere dotati di idonei mezzi antincendio 
adeguati alla tipologia e caratteristiche dell’insediamento e qualora non 
allacciati alla rete elettrica, dovranno comunque sopperire rispettivamente con 
propri gruppi elettrogeni;  

le aree individuate sono fornite di: punti di consegna ENEL di energia elettrica 
per i quali gli operatori dovranno provvedere a proprie spese previa 
autorizzazione del soggetto distributore poiché il Comune di Monasterolo di 
Savigliano non è dotato di propri punti di consegna di energia elettrica; 
le aree interessate sono coperte da rete di telefonia mobile e da rete WIFI 
pubblica, per contro non sono dotate di telefoni pubblici; 

 



c) di dare atto che le predette aree potranno essere concesse per l’esercizio di 
spettacoli viaggianti e circensi, nel limite della capienza di ciascuna di esse, 
rapportata alle norme di sicurezza vigenti in materia; 

d) di dare atto che le aree private eventualmente concesse per l’installazione di 
attrazioni dello spettacolo viaggiante dovranno avere le caratteristiche di 
sicurezza stabilite dal Titolo VII del D.M. 19.8.1996 e saranno gestite sotto la 
responsabilità dei proprietari delle medesime. 

 
 
 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
in ordine alla regolarità tecnica si esprime parere: 

FAVOREVOLE 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
F.to Cavallera Enrico 

 
 



  

IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO 
 

f.to  Cavaglià Marco                        f.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario  
 
 

 
 

 
COMUNICATA AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
In data  09 MARZO 2015 ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 
Copia conforme, all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo 
 
Monasterolo di Savigliano, Lì 09 MARZO 2015              IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

        __________________________ 

 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA 
 

� In data ____________,  , perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134  -  
comma 4 - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267); 
 
� In data ___________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134  -  comma 3 - 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

   
                                                  Il Segretario Comunale 

                                                               ____________________________ 
 
 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal  09 MARZO 2015, ai sensi art. 124 – 

comma 1 – D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

        Il Segretario Comunale 
               F.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 


